
 
30 DE ABRIL DE 2014 - BLP Nº 08 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
SEÇÃO DE GESTÃO PESSOAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

                                NÚMERO 08,  de 30 de abril de 2014                      PÁGINA 1 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Neri Geller 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
 

SUPERINTENDENTE SFA/MA 
Antonio José dos Santos 

 
 

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Mônica Arouche Lima 

 
 

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rosimar Furtado Serêjo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 08,  de 30 de abril de 2014                      PÁGINA 2 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 
 

   BRASIL.  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E EDIÇÃO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://agronet.agricultura.gov.br/portal/page/portal/agronet/sfa/sfa-maranhão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 08,  de 30 de abril de 2014                      PÁGINA 3 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
    
 
 PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
  
   1.1 – Portaria nº 036, de 23 de abril de 2014 
    
 
  
 PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
                           2.1 – Licença para Tratamento da Própria Saúde 
    
    
       
  
 PARTE 3 – DIÁRIAS 
 
 
 PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 08,  de 30 de abril de 2014                      PÁGINA 4 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
 

PORTARIA DE 23 DE ABRIL DE 2014 
 
  O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, inciso XXII, do Regimento 
Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado 
através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 
14.06.2010, e tendo em vista o Ofício nº 108 / 2014 / CGAA / DFIA / DSA / MAPA, resolve:             

 
Nº 036 - DESIGNAR os Engenheiros Agrônomos ACILON DA SILVA e BENTO ALMEIDA 
SÁ, ocupantes do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – AGED-MA, como 
colaboradores eventuais, os quais irão participar do 12º Encontro de Fiscalização e 
Seminário sobre Agrotóxicos (ENFISA), a ser realizado em Belo Horizonte-MG, no período 
de 05 a 09.05.2014. 
 
 
                   Antonio José dos Santos 
 
 
 

PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

 
                LICENÇA PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE – UNIDADE SIASS 

 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTO  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

1383 Marcos Dinan Coelho 15 24.04.2014 a 08.05.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

1082302 Conceição de Maria Seabra Nogueira 
Mendonça Lima 

03 24.04.2014 a 26.04.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

19514 Ana Cláudia Vieira Neves 06 27.04.2014 a 02.05.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 08,  de 30 de abril de 2014                      PÁGINA 5 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
PARTE 2 – DIÁRIAS 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

064 Conceição de Maria 
Seabra Nogueira 
Mendonça Lima 

Fisc.Fed.Agrop. Bom Jardim/Zé Doca/MA 22 a 25/04/2014 551,70 

065 José Cláudio Araújo 
Ferreira 

Fisc.Fed.Agrop. Bom Jardim/Zé Doca/MA 22 a 25/04/2014 551,70 

066 João Luiz Ramos 
Teixeira 

Fisc.Fed.Agrop. Barreirinhas/Pedreiras/Bernardo 
do Mearim/Coroatá/MA 

22 a 26/04/2014 728,70 

067 Antonio Roberto Santos Fisc.Fed.Agrop. Barreirinhas/Pedreiras/Bernardo 
do Mearim/Coroatá/MA 

22 a 26/04/2014 728,70 

068 Cloves Santos Art.Mecânica Bacabal/Rosário/MA 22 a 26/04/2014 728,70 
069 Eduardo Negreiros 

Cardoso 
Ag.Insp.Animal Timon/MA 22 a 26/04/2014 728,70 

070 Fábio Andrade Bessa de 
Lima 

Fisc.Fed.Agrop. Timon/MA 22 a 26/04/2014 728,70 

071 José Raimundo Bandeira 
Costa 

Ag.Ativ.Agrop. Mata Roma/MA 22 a 26/04/2014 728,70 

072 José Wellington Sousa 
da Silva 

Fisc.Fed.Agrop. Mata Roma/MA 22 a 26/04/2014 728,70 

 
 

PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 

 
Nº  SF NOME DO SUPRIDO VALOR (R$) 

034 Conceição de Maria Seabra Nogueira Mendonça Lima 725,00 
035 Eduardo Negreiros Cardoso 900,00 
036 João Luiz Ramos Teixeira 1.000,00 
037 Cloves Santos 1.300,00 
038 José Wellington Sousa da Silva 1.300,00 

 
 
 
 


